Interrogatus per quina fi volia smenar ell, depositant, que fos pus luny del dit batiment. E dix que per so que n'hagués menys càrrec.

Fuit sibi lectum et perseuerauit etc.

#### 41. Publicació de la Inquisició. 31 de març.

Post predicta autem die lune XXXI<sup>a</sup> mensis marcii, anno a nativitate domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XXVII<sup>o</sup>, coram dictis uenerabilibus iudicibus

sive inquisitoribus, comparuit dictus Anthonius de Sori, procurator fischalis, ex una parte et, in presencia dicti Guillelmi Vithalis, curatoris dicti Narcissi Vithalis, delati, peciit uerbo et requisuit presentem inquisitionem publicari in quantum, uidelicet, facere uidetur contra dictum Narcissum Vithalis, delatum, copiamque de eadem sibi dari atque tradi.

Et incontinenti dicti uenerabiles iudices sive inquisitores, instante et requirente dicto procuratore fischali, publicarunt et per publicatam haberi uoluerunt presentem inquisitionem in quantum, uidelicet, tangit et uidetur facere contra dictum Narcissum Vithalis, delatum, tamen copiam de eadem tam dictis delato quam procuratori fischali, si uoluerint, concedendo, saluo tamen et retento dicto procuratori fischali quod possit, si quos uoluerit producere et ministrare super predictis testes et iam receptos reinterrogari facere.

#### *G. Sentència*

42. Antoni de Sori, procurador fiscal, insta la sentència.

2 d'abril.

<sup>59r/</sup> Denuo autem, die mercurii secunda mensis aprilis, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo uicesimo septimo, coram dictis uenerabilibus iudicibus sive inquisitoribus comparuit dictus Anthonius de Sori, procurator fischalis, ex una parte et, in absencia dicti curatoris, obtulit in scriptis contra eundem delatum petitionem sequentem: «Petit fisci procurator dictum Narcissum Vidal delatum predictum pena debita castigari et in casu opportuno de tormentis prouideri etc.».

Et, oblatis predictis, in continenti dicti uenerabiles iudices sive inquisitores concesserunt copiam de predictis dictis delato et eius curatori, si eam habere uoluerint. Et, nichilominus, dictis delato et eius curatori ad respondendum predicte petitioni, eam pure confitendo uel negando, necnon ad dandum et offerendum omnes suas deffensiones per abtos *{sic}* et admissibles articulos declaratos hinc et per totam diem ueneris proxime uenturam assignarunt.

Mandans hec dicto delato seu eius curatori intimari per Petrum Muntanerii, sagionem.

Qui sagio, iens et postea rediens, retulit et dixit se predicta dixisse et intimasce dicto Guillelmo Vithalis, curatori dicti Narcissi Vithalis, personaliter inuenito.

Item die mercurii predicta, circa pulsacionem simbali latronis, secunda mensis aprilis anno predicto, translatum predicti processus fuit perfecte continuatum et stetit pro dicto Guillelmo Vithalis curatore, prout ego, dictus <sup>59v/</sup> notarius, iam sibi dixeram quod ueniret dicta hora.

43. Guillem Vidal presenta vint-i-cinc articles. 7 d'abril.

Post, predicta autem die lune VII<sup>a</sup> mensis aprilis, anno a nativitate domini millesimo CCCC<sup>o</sup> uicesimo septimo, coram dicto uenerabili Petro Gerona, altero ex dictis uenerabilibus iudicibus inquisitoribus, ad partem inuento, et postea, coram dicto uenerabili Francisco d'Ortals, altero iudice siue inquisitore, similiter ad partem inuento, comparuit dictus Guillelmus Vithalis, nomine curatoris predicto, ex una parte et, in absencia dicti procuratoris fischalis, obtulit in scriptis articulos siue deffensiones sequentes:

«Saluo iure, male et in casu non debito, formate peticionis, et non per illum per quem secundum Constituciones Cathalonie formanda est, et eciam tali tempore oblata, et assignacio facta ad respondendum eidem peticioni, quo processa per iudicem nulla sunt ipso iure, cum penderet assignacio ad apostolos recipiendos; saluis eciam huic parti quod, si eidem respondendum non sit, sicut uere credit non esse respondendum supradictis et aliis infrascriptis, pro non responso penitus habeatur; saluis quod sibi omnibus et singulis rationibus, excepcionibus tam in facto quam in iure consistentibus, et tam oppositis iam quam opponendis siue sint incompetentis iudicis siue fori declinatoriis <sup>60r/</sup> siue enormal<sup>e</sup><sup>90</sup>, que habeant de iure impedire processum, quas et unamquamque ipsarum uult haberi pro apositis ad processum et eas opponit serie cum presenti; considerans uiolenciam iam sibi factam contra mentes iuris, reuerenter loquendo, ductus necessitate et in atro *{non liquet}* carcere indiscretus, retentus et detentus respondet prefatus curator dicte peticioni, negans eam et in ea contenta prout posita sunt seu contenta, dicens petita de iure fieri non debere. Protestatur tamen quod per presentem actum seu comparacionem non preiudicetur appellacionibus reclamacionis, recursibus et aliis actibus per partem dicti Narcissi in eius deffessione iam sequutis».

»Et ad hostendendum aliqualiter de iure dicti Narcissi Vidal, adulti, et ad deffessionem eiusdem Narcissi ponit Guillelmus Vidal, curator eius Narcissi, singulariter que sequuntur, cum protestacione tamen quod non intendit se uel eius principalem predictum astringi ad aliquam superfluam probacionem, sed ad eam dumtaxat que sibi sufficiat ad deffessionem suam. Protestatur eciam dictus Guillelmus Vidal quod, habita per eum informacione plenaria et colloquio cum dicto principali suo, quam informacionem nec colloquium plenum habere non potuit, quoadusque cum dicto suo principali ualeat lacius articulare de deffensionibus et ignoscencia dicti Narcissi minoris.

<sup>60v/</sup> »I<sup>o</sup>. Primo ponit, et si necessarium sibi et parti sue probare intendit, quod idem Narcissus Vidal moram traxit per multa tempora cum honorabili Petro Sariera, ciue Gerunde, comedendo et bibendo in domo dicti Petri Sariera et eidem seruiendo, prout alii communi *{sic}* comensales et de piuistro *{uidetur}* seu familia alterius ciuus honorati soliti sunt morari et seruire.

---

90. *Vid.* supra capítol 15.

»IIº. Item ponit etc. quod inter festum Omnim Sanctorum et festum Nathalis domini proxime preteriti fuit fama publica per totum Principatum Cathalonie, et singulariter in ciuitate et baiulia Gerunde, quod serenissimus dominus noster Rex delliiberauerat facere armatam contra infideles et quod debebat mittere per totam patriam suam nuncios suos “per amprar gents de stat qui anassen en servey del senyor Rey ben accompanyats en la dita armada”.

»IIIº. Item ponit etc. quod dictus Petrus Çariera, quadam die inter dicta duo festa Omnim Sanctorum et Nathalis domini proxime preteriti, existens in quadam domo seu turri quam habet infra dictam baiuliam Gerunde satis prope ecclesiam de Palau constitutam, infra parochiam sancti Felicis Gerunde, et conferendo cum dicto Narciso de materia dicte armate, dixit dicto Narciso talia uel similia uerba in effectu:

»—Digues, Narcís, si yo accompany lo senyor Rey e.l seguesch en aquesta armada —dient-ho de la armada dessús dita—, tu accompanyar-m'i-as?

»E lo dit Narcís respòs<sup>61r/</sup> al dit Pere Sariera:

»—Ho! Senyor, volentés.

»E lo dit Bernat [sic] Çariera li replicà dient al dit Narcís tals ho semblants paraules:

»—Guarda, no te·n prenga axí com entany, quant lo senyor Rey anà en Castella, que tu·t metist e yo anist ab altres.

»E lo dit Narcís respòs:

»—Per ma fe, senyor, yo us promet que ans vos hi serviré volentés. E, per ço que mils ho cregats, yo jur per aquests sants —metent la mà sobre unes hores qui eren aquí del dit Pere Sariera— que yo hi iré ab vós si vós hi anats he us serviré en la dita armada.

»IVº. Item ponit, et si necesse fuerit probare intendit, quod, de mense ianuarii proxime preteriti, dictus Petrus Sariera tramés a dir al dit Narcís Vidal que mossèn Jachme Alamany de Bellpuig ho hauria emprat de part del senyor Rey que anàs en son servey en la dita armada e que al dit Pere Sariera se hauria aturat acort e que volia saber ab lo dit Narcís si era de intenció d'anarhi ab lo dit P. Sariera, segons li havia promès e jurat, car lo dit Pere Sariera, ans que proferís al senyor Rey, hen volia ésser cert, e lo dit Narcís li'n tramès resposta al dit Pere Sariera que l dit Narcís iria ab ell dit Pere Sariera en la dita armada e.l serviria segons que li havia permès e jurat.

»Vº. Item ponit etc. quod dictus honorabilis Iacobus Alamany, in principio dicti mensis ianuarii, fuit in ciuitate Gerunde cum pluribus litteris regiis clausis, sigillatis cum sigillo secreto, dicti domini Regis et inhibi presentauit pluribus<sup>61v/</sup> militibus et hominibus d'estat singulas ex dictis litteris clausis et sigillatis quasque secundum superscriptionem in illis scriptam dirigebantur illis quibus fuerunt singulariter presentatae.

»VIº. Item ponit quod dictus honorabilis Iacobus Alamany presentauit unam ex dictis litteris regiis clausam et sigillatam dicto Petro Çariera, quam quidem litteram post dictam presentacionem dictus Petrus Çariera perlegit, facta prius per eum opertura littere regie supradicte.

»VIIº. Item ponit etc. quod dicta littera regia intrinsecus habet tenorem sequentem scriptum:

»“Lo Rey.

»“Sobre algunes cosas concernents grantment nostre servey havem de nostra intenció etc.”. Iam est supra.

»VIIIº. Item ponit etc. quod, facta presentacione dicte litterae regie per dictum Iacobum Alamany et ipsa littera perfecta per dictum Petrum Çariera, ut dictum est, dictus Iacobus Alamany protulit eidem Petro Çariera, explicando credenciam in dicta littera contentam, talia uel similia uerba in effectu:

»“Lo senyor Rey entén a-ffer gran armada per anar contra infels, la qual cosa tocharà grantment servir de Déu e salut dels christians. Pregue-us que vós hi anets ab ell e-l serviats ab tots aquells que mils porets en lo dit viatge e que, si lo dit P. Sariera proferia d'anar en servey del senyor Rey en lo dit viatge, que lo senyor Rey lo havia per guiat ell dit P. Çariera e tots aquells qui ab ell irien e que lo <sup>62r</sup> dit mossèn Jachme, de part del dit senyor Rey, la hora que-l dit Pere Çariera hauria offert al dit senyor, guiava ell dit P. Çariera e aquells qui irien ab ell dit P. Çariera”.

»VIIIIº. Item ponit etc. quod, facta predicta explicacione credencie modo predicto per Iacobum Alamany, militem, dicto Petro Çariera, idem Petrus Çariera retinuit sibi delliberacionem super dicto adampramento eidem facto ex parte serenissimi domini Regis.

»Xº. Item ponit etc. quod, habitis dictis uerbis inter dictos Iacobum Alamany et Petrum Çariera, dictus Iacobus dixit dicto Petro hec uel similia uerba in effectu:

»—Acordats-hi bé, car lo viatge que-l senyor Rey entén a-ffer tocha grantment a servir de Déu e a salut de christianitat e axí lo pus prest que porets me fets resposta scrita de vostra mà de l'accord que haurets haüt, car yo us dich ara per lavors que yo de part del dit senyor, la hora que vós proferiats de seguir lo senyor Rey en lo dit viatge, guiy vós e tots aquells qui iran ab vós ho ab los quals vós proferets de seguir e servir lo senyor Rey en lo viatge.

»XIº. Item ponit etc. quod dictus Petrus Sariera, de mense ianuarii proxime preteriti, cum littera propria manu dicti Petri scripta seu superscripta, notificauit dicto honorabili Iacobo Alamany “que ell, dit Pere Çariera, se offeria de servir lo senyor Rey ab tants com li fos possible, dels quals serien entre-ls altres Guerau Congost e Pedro e lo dit Narcís Vidal”.

»XIIº. Item ponit etc. quod dictus honorabilis Iacobus Alamany de Bell<sup>62v</sup> puig, habita seu recepta littera predicta dicti Petri Çariera, misit eidem Petro Çariera litteram responsiuam, manu dicti Iacobi Alamany scriptam, cuius data fuit “a la Sala, lo jorn de nostra dona de fabrer proxime preteriti”, cum qua littera acceptauit profertam factam per dictum Petrum Çariera, missam eidem Iacobo Alamany, quam aliorum predictorum in dicta littera per dictum Petrum Çariera missa eidem Iacobo Alamany nominatorum.

»XIIIº. Item protestatur esse de iure quod ille dicitur nuncius siue *missatger* Principis qui port letres eius credencie.

»XIIIº. Item protestatur esse de iure quod empramentum, id est guidatum, quod Princeps Cathalonie fecerit per se uel per nuncium suum nemo est ausus nec debet contra facere uel uenire.

»XVº. Item protestatur esse de iure quod<sup>91</sup> omnes homines cuiuscumque legis, status, secte seu condicionis existant, eciam excommunicati maiori excomunicacione, debent se ffidare et possunt personas et bona sua guidatico siue ampramento Principis Cathalonie, quod datum sit seu concessum uerbo nuncio seu alias et quod omnes homines in Principatu Cathalonie constituti tenentur fidem et guidaticum predicto modo datam seu concessam siue datum uel concessum iuuare et facere posse suum quod teneatur et seruetur sine disputacione et aliquo ingenio.

»XVIº. Item ponit, et si necesse fuerit probare intendit, quod domini reges Aragonum quondam memorie gloriose et eciam dominus Rex Alfonsus, hodie per Dei graciā nunch regnans feliciter, pluries dixerunt et fuerunt et fuit et est intencionis dominus Rex predictus quod guidatica per se uel per eius nuncios concessa non disputentur, sed quod seruentur prout dicuntur<sup>63r/</sup> esse concessa per suos nuncios siue *missatgers* per eum destinatos occasione empramenti per dictos nuncios facti occasione armate predice.

»XVII. Item ponit etc. quod dictus serenissimus dominus Rex, nunch regnans feliciter, concessit dicto Iacobo Alamany licenciam et potestatem guidandi, eiusdem domini Regis uice et nomine, omnes et singulos qui proferverint accedere cum dicto domino nostro Rege in dicta armata et eorum familiam seu illos qui irent seu accessuri essent cum dictis proferentibus sequi dictum dominum cum armata predicta.

»XVIII. Item ponit etc. quod dictus Iacobus Alamany, ut nuncius siue *missatger* serenissimi domini Regis, guidauit et assecurauit in bona fide Regia dictos Petrum Çariera et Narcissum Vidal, ex eo quod dictus Petrus Çariera obtulit se accessurum cum dicto Narciso ad seruicium domini Regis predicti in dicta armata.

»XIX. Item ponit et probare intendit quod predictum guidaticum et assecuramentum, factum siue<sup>92</sup> datum per dictum honorabilem Iacobum Alamany predictis Petro Çariera et Narciso Vithalis, fuerit factum, datum et concessum ante quam dominus Rex predictus declarasset perpetratores iniurie et percussionum ut dicitur illatarum honorabili Iohanni Palomar, decretorum doctori, compotorum Generalis Cathalonie auditori, non ualere letari gemitis regiis seu eiusdem domini uice concessis.

»XX. Item ponit et probare intendit quod dictus Narcissus Vidal fuit captus et detentus in carcere honorabilis uicarii Barchinone ante declaracionem predictam.

<sup>63v/</sup> »XXI. Item ponit et probare intendit quod serenissimus dominus noster Rex, occasione dicte armate, misit per uniuersas partes dicionis sue plures

---

91. siue] ho *del.*

92. siue] G *del.*

litteras credencie, signatas manu serenissimi domini Regis et clausas eius sigillo<sup>93</sup> secreto, in quibus fuit scriptum "Registrata" [uidetur],<sup>94</sup> quarum litterarum credencie sue clausarum plures erant sine subscripcione siue *sobrescrit*.

»XXII. Item ponit etc. quod dominus Rex predictus mandabat et comendabat arbitrio<sup>95</sup> dictas litteras presentantis cui uolebat credenciam adhiberi quod eis ponit facere superscriptionem siue *sobrescrit* et nomen illius cui talis nuncius uolebat eam litteram credencie tradere seu presentare.

»XXIII. Item quod stilos curie regie est et fuit per tempora longa quod dominus Rex tradit nuncis qui per eum mituntur litteras nonnullas clausas, per eum signatas et sigillo secreto sigillatas, comictendo discrecioni ipsius nuncii facere scribi in eis suprascriptionem siue *sobrescrit*.

»XXIIII. Item ponit etc. quod predicta omnia et singula sunt uera et pro ueris habita et reputata.

»XXV. Item quod de hiis est communis oppinio ac publica uox et fama».

Et, oblatis predictis, in continentि uterque dictorum uenerabilium iudicium siue inquisitorum<sup>96</sup> per se retinuit sibi delliiberacionem super predictis quounque sint ambo pro concordando se super predictis, mandando predicta in presenti processu inseri et continuari.

#### 44. Sentència. 7 d'abril.

<sup>64r/</sup> Postea uero, die lune predicta intitulata VII<sup>a</sup> mensis aprilis anno predicto millesimo CCCC° XXVII°, honorabiles Iohannis Ros, Iohannis Bussot, Iacobus Colom, Huguetus Fivalle et Bernardus Çapila, consiliarii hoc anno ciuitatis Barchinone, consul[u]erunt honorabili uicario Barchinone predicto ipsumque requisuerunt quatenus ipse nec dicti uenerabiles iudices siue inquisidores non admicant dictos articulos siue deffensiones pro parte dicti Narcissi Vithalis, delati, supra oblatos, quin pocius ipsos repellat cum nullatenus sunt admittendi sed repellendi, pluribus consideratis, et signauerit declaracionem supra lata[m] per dictos uenerabiles iudices reclamacionis, qui habuerunt rationen de dicto allegato guidatico et aliis et quod dictus honorabilis uicarius ponat dictum Narcissum Vithalis iudicio procerum, prout moris est.

Quibus ita sequitis, in continentि dicti uenerabiles iudices siue inquisidores, existentes ambo personaliter in quadam aula capsionis curie dicti honorabilis uicarii, ubi presentes erant dicti uenerabiles uicarius et consiliarii, actento consilio dictorum honorabilium consiliariorum, non admittendo dictos articulos pro parte dicti Narcissi Vithalis oblatos, sed ipsos repellendo,

93. sigillos ms. | correxi.

94. És el mateix mot o parell de mots al final del f. 38r.

95. arbitris ms. | correxi.

96. inquisitorem ms. | correxi.

consul[u]erunt dicto honorabili uicario quatenus dictum Narcissum Vidal in continenti poneret iudicio procerum, prout moris est.

Et incontinenti dictus honorabilis uicarius, acentis consiliis dictorum honorabilium consiliarorum Barchinone et dictorum uenerabilium iudicum siue inquisitorum,<sup>64v/</sup> ilico posuit dictum Narcissum Vithalis iudicio procerum, in quo quidem iudicio procerum dictus Narcissus Vithalis, delatus, fuit condempnatus prout sequitur et est moris.

Iudices: que sie pengat per lo coll en guisa que muyre ] HHHHHHHHHH [= 15]

Que sie assotat ab assots de mort e que sie exellat en Serdenya a XX anys, dins los quals si ych torne sie pengat per lo coll ] H

Que sie assotat e perde lo puny dret ] F

Que sie assotat ben per la vila e axellat en Serdenya a cent anys ] F

Que sie assotat per la vila sobre una bèstia e axellat a tots temps del Principat de Cathalunya ] F

Que perde lo puny e axellat a L anys en Serdenya ] HH

Que perde lo puny dret e que sie axellat a XX anys en Serdenya ] F

#### 45. Pere Torró demana còpia del procés. 9 d'abril.

<sup>65r/</sup> Denuo autem die mercurii nona mensis aprilis, anno a nativitate domini millesimo CCCCº uicesimo septimo, coram dictis uenerabilibus iudicibus siue inquisitoribus comparuit discretus Petrus Torró, notarius et scriptor in domo dictorum honorabilium dominorum deputatorum Generalis Cathalonie, et, nomine et pro parte ut dixit dictorum honorabilium dominorum deputatorum, ex una parte et, in presencia dicti Anthonii de Sori, procuratoris fischalis, obtulit quandam papiri cedulam scriptam tenoris sequentis: